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Abstrakt

Předložená disertační práce zaznamenává rozhovory a pozorování týkající se kabylských

imigrantů v České republice. Pomocí antropologické metodologie a nejrůznějších teorií

sociálních věd jsou tyto data srovnávány se studiemi alžírské imigrace ve Francii. Také

jiné imigrantské komunity v Evropě slouží pro komparativní účely. Všechny tyto studie

včetně této disertační práce ukazují, že sociální identita je flexibilní, dynamická a

sociálně konstruovaná jako odpověď na různorodé sociální podmínky, se kterými se

imigranti setkávají.
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Abstract

This dissertation thesis reports original interviews and observations concerning the

adjustments made by Kabyl immigrants to the Czech Republic. Following

anthropological field methodology and social sciences theories these data are contrasted

with studies elsewhere concerning Algerian immigrants to France. Other immigrant

communitites are also considered for comparative purposes. All of these studies

including this thesis demonstrate that social identity is flexible, dynamic and socially

constructed in response to various social circumstances encountered by the immigrants.
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Ráda bych na tomto místě poděkovala všem kabylským imigrantům v Praze, kteří byli

ochotni svěřovat své názory, problémy i radosti. Bez nich by tato práce nemohla

vzniknout. Můj dík patří rovněž Dr. Zdeňkovi Uherkovi za vedení práce a Philipu

Kilbridovi za inspirativní rady.
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I. ÚVOD

I. 1. Prolog. Ztělesnění nepřítomnosti

Odjet znamená tak trochu umřít.

Alfred Schuetz

Když jsme autem kosili serpentýny, Nabíl se smál a opakoval: „Tereza

v Kabýlii, Tereza v Kabýlii! To snad není pravda, Tereza v Kabýlii!“ Za chvíli volal

z Prahy Rabah a ptal se, jestli jsme se snadno našli, jestli je v autě i Wufa a Moates a

jakou jsem měla cestu. Nakonec se začal úplně stejně jako jeho bratr smát a opakoval:

„Tereza v Kabýlii! Tereza v Kabýlii!“

Pořád jsme stoupali, projeli pár vesnicemi a nakonec zastavili před Nabílovým

domem. Byl to typický dům ve tvaru krychle, jakých se dnes v Kabýlii staví hodně.

V přízemí byla garáž a dřevařská dílna, ve které pracoval Nabíl se syny. Dříve zde

pracoval i Rabah. Vyšli jsme po schodech nahoru na terasu, ze které se vcházelo do

domu. Slunce jsem měla za zády, nakročila jsem pověrčivě pravou a vstoupila do tmavé

místnosti. Závěsy byly zatažené, v rohu stála pohovka, u ní nízký stoleček, na pravé

straně velký stůl se spoustou židlí, aby se k němu celá rodina vešla. Na stěnách visely dva

obrazy – jedním byla ilustrovaná mapa České republiky s významnými hrady a zámky,

druhý zobrazoval portréty Juby, Jugurthy a Massinisy, numidských vládců, kteří se

v dnešní době stali symboly berberské hrdosti.

Když jsem vstoupila, spočinul můj zrak na Hakimě, ženě Nabíla. Pozdravily

jsme se. Hakima se pak na mě dlouho zadívala a rozplakala se. Nabíl byl také dojat. I mě

se celá situace dotýkala. Objala jsem Hakimu a snažila jsem se ji konejšit. Četla jsem

spoustu knih a článků o tom, jak je emigrace v Kabýlii chápána, představovala jsem si

příběhy, o kterých jsem četla, dokázala jsem si představit, jak se matce musí stýskat po

dítěti, věděla jsem, jaké požehnání děti v Kabýlii jsou, zvláště pak synové, a přesto jsem

nebyla připravená. Intelektuální porozumění prostřednictvím spousty slov, analýz a

teoretických konceptů se někdy nedá nahradit porozuměním prostřednictvím zážitku.

Nebyla jsem připravená na to, že se stanu ztělesněním Nepřítomnosti.
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Moje návštěva v Nabílově rodině byla vítána. Byla jsem tou, která Sofiana a

Rabaha znala, tou, která Sofiana učila česky, tou, která přinášela zprávy o jejich blízkých.

Zároveň jsem byla ale bolestným připomenutím jejich nepřítomnosti. Jakoby řád věcí byl

v nepořádku. Já, která jsem doma v Čechách, jsem teď seděla na pohovce u nich doma,

jejich syn, bratr a bratranci byli naopak v České republice. Když se mi podařilo najít

ztracený hlas, začala jsem vyprávět o Sofianovi, jak se má dobře, jak dobře se učí a jak je

šikovný. Vybalila jsem fotografie, které mi dal před cestou Rabah a ukazovala je Hakimě,

Nabílovi a pak i Wufě a Moatesovi. S fotografiemi jsem vybalila i dárky, které jsem

koupila a které rodině koupil Rabah – sušenky, bonbóny, kávu, košile, oříšky, parfémy a

podobné věci. Nabíl, který mi připomínal bezprostředního, hlučného a bezelstného

„švagříčka“ Pepina z Postřin, pak zase začal vtipkovat a smát se, což způsobilo to, že se

začali smát všichni.
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I. 2. Úvod do problematiky

Předložená doktorandská práce se zabývá kabylskou1 imigrací v Praze. Je

založena na terénním výzkumu ve Francii (2002 až 2003), v Alžírsku (2002, 2007) a

těžiště práce tvoří text založený na datech z výzkumu v České republice (přerušovaná

šetření v období mezi lety 2000 až 2008).

Jedná se o migraci mladých svobodných mužů z vesnického regionu Kabýlie,

kteří do Čech začali přijíždět po roce 1992 a přijíždějí sem dosud. Kabylských imigrantů

v Praze si lze snadno všimnout, pracují v pizzeriích a gyrossinech v centru Prahy, někteří

z nich prodávají vstupenky na koncerty vážné hudby určené především zahraničním

turistům. Za dobu mého terénního výzkumu se mnohé změnilo. Před několika lety bylo

centrum Prahy plné prodavačů vstupenek na koncerty vážné hudby v historických

„mozartovských“ kostýmech, z nichž mnozí byli právě Kabylové. Místy, kde jste na ně

mohli narazit, byl především prostor před Obecním domem, Celetná ulice a Staroměstské

náměstí v blízkosti orloje. Dnes již je počet „Mozartů“ redukován, prodej je omezen na

Obecní dům, a to v civilním oblečení.

Ještě než přikročím k preciznějšímu popisu terénu, ráda bych sdělila také něco o

mém přístupu k terénu a motivaci napsat tuto práci. V diskuzi o postmoderní antropologii

nepatřím ani k jejím zarputilým kritikům ani k jejím skalním obhájcům, v přístupech,

které postmoderní antropologie nastolila, však vidím jisté inspirace. Jednou z nich je

plná reflexe pozice antropologa v terénu. Nemám v úmyslu celou práci věnovat

sebereflexi a „dojmologii“ a učinit z práce ten typ textu, kterým se vysmívá Geertz

(Geertz 2001), když vtipně píše o „authorsaturated texts“, textech saturovaných autory.

V nich se dozvíte velmi málo o zkoumaných tématech či osobách, zato však mnohé o

autorovi – jeho myšlenkách, kulturním zázemí, osobních problémech, strachu a

radostech. Přesto bych chtěla věnovat pár stránek něčemu, co by se dalo nazvat

„epizodickou biografií autorky“. Důvodem je mé přesvědčení, že antropologii – obor, ve

kterém jsou výstupy texty, které píší lidé o jiných lidech, nelze pojímat jako

1 Kabylové jsou berberofonní populace žijící v horském regionu Kabýlie na severovýchodě Alžírska.
Mnoho z nich žije také v hlavním městě Alžírska, Alžíru, ale i v emigraci, zvláště ve Francii. Tradičně byli
Kabylové zemědělci. Hlavní plodinou byl ječmen a olivy, domácím zvířectvem ovce a kozy.
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pozitivistickou vědu, která objektivně pozoruje, nestranně měří, zaznamenává a

analyzuje.

Přístupu vyzdvihující sebereflexi a přiznání toho, že nejsme objektivními

nestrannými roboty bez předsudků, kulturního zázemí a emocí, pomohlo zveřejnění

Malinowskiho deníků, které ho sice na jednu stranu zbavily jisté aureoly a shodily

z pomyslného piedestalu, na druhou stranu ho však polidštili. Reflexe terénního výzkumu

se tak v zahraničí dostala do módy před několika desítkami let. Zároveň není sporu o

tom, že pokud čteme texty autorů, které lze považovat za klasiky v oboru jako jsou

Malinowski, Evans-Pritchard, Benedictová, Meadová, Lévi-Strauss, Geerzt, přestože se

„nedopustili“ srdceryvných vyznání a reflexe svého výzkumu, z jejich textu můžeme


[…]


V kabylské imigraci v České republice jsou zastoupeni pouze svobodní muži. To

významně ovlivňuje proces integrace. Kabylové se totiž žení s českými ženami. Jedním

z důvodů je fakt, že manželství s českým státním příslušníkem představuje účinnou

strategii v procesu získání trvalého pobytu, časem i státního občanství. Sňatek s Češkou

pozitivním způsobem ovlivňuje a urychluje proces integrace.

Co se týká problematiky identity kabylských imigrantů ve Francii, není možné

vyslovit jednoznačný závěr ve smyslu: Model konstrukce, prožívání a deklarace kabylské

identity je ve Francii stejný jako v Alžírsku (případně se mění). Vzhledem k početnosti

kabylské imigrace ve Francii je situace složitější. Nejedná se o nějakou homogenní

komunitu, která by nutně žila stejným způsobem a byla ovlivňována stejnými

podmínkami. Důležitou úlohu hraje doba, kdy dotyčný (případně jeho rodiče) do Alžírska

emigroval, příslušnost ke konkrétní generaci, dosažené vzdělání a podobně. Lze však říci,
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že v prožívání a deklaraci identity kabylských imigrantů ve Francii nemusí hrát kabylské

téma zásadní úlohu a konflikt mezi Kabyly a Araby nemusí být zmiňován. Důvodem je

fakt, že ve Francii dochází ke stigmatizaci Alžířanů či Francouzů alžírského původu, což

Kabyly a Araby někdy spojuje. Velká část Alžířanů ve Francii (či jejich potomků) jsou

příslušníci dělnické třídy, jsou často vnímáni jako sociálně slabí občané. Z tohoto důvodu

někdy téma etnicity (rozlišování Kabyl versus Arab) u těchto imigrantů ustupuje do

pozadí, protože se cítí být příslušníci jedné sociální třídy. Na důležitosti tak místo identity

etnické získává identita sociální (dělnické profese, imigranti) či lokální (příslušníci

konkrétního sídliště).

V některých případech se stává, že kabylští imigranti, kteří v Alžírsku nikdy

nebyli praktikující, začnou ve Francii islám praktikovat. Také někteří potomci

kabylských imigrantů, jejichž rodiče byli sice muslimové, avšak ne úzkostlivě

praktikující, se rozhodli přesně dodržovat předpisy islámu a ztotožňovat se

s fundamentalistickým výkladem tohoto náboženství. To lze chápat jako odpověď na

stigmatizaci Alžířanů ve Francii. Nárůst religiozity u některých kabylských imigrantů ve

Francii opět může snižovat napětí mezi Kabyly a Araby, protože jako vyznavači jednoho

náboženství mohou svou identitu konstruovat vůči francouzské majoritní společnosti,

vůči křesťanům či nevěřícím.

Dalším důvodem, proč konflikt mezi Araby a Kabyly ve Francii není v některých

případech tolik silný, představuje důvod historický. Alžírská emigrace do Francie

započala na konci 19. století, dlouho před deklarací nezávislosti Alžírska, tedy dlouho

před tím, než vláda nezávislého Alžírska vyhlásila politiku arabizace, která vyvolala silné

negativní reakce na straně Kabylů. Již za kolonizace francouzští badatelé tematizovali

jazykovou a kulturní rozdílnost mezi Araby a Berbery, čímž ji do jisté míry vytvořili.

Kabylští imigranti ve Francii však byli za kolonizace stejně jako arabofonní Alžířané

levnou pracovní silou. Jak Kabylové tak arabofonní Alžířané byli kolonizovanými. Jejich

identita byla konstruována především vůči kolonizátorovi, to je spojovalo.

Problematika kabylské imigrace ve Francii je komplexní. Francie představuje

vedle Alžírska a Maroka nejdůležitější centrum aktivit intelektuálů angažujících se v

„berberské otázce“. Zároveň však existující negativní stereotyp Alžířana někdy způsobuje
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to, že ve Francii nemusí kabylští imigranti a jejich potomci tematizovat napětí mezi

Kabyly a Araby. Jejich společně sdílená sociální, lokální či náboženská identita u nich

může vyvolávat pocity spřízněnosti. Svou identitu tak mohou konstruovat vůči majoritní

společnosti (bývalý kolonizátor, Francouz, střední třída, křesťan, nevěřící).

V České republice je situace rozdílná. Model kabylské identity existující v

Alžírsku, kdy je kabylská identita konstruována vůči Arabům a kdy jsou tematizovány

rozdíly mezi Kabyly a arabofonními Alžířany, je v České republice zachován. Důvodem

je fakt, že v České republice neexistuje negativní stereotyp Alžířana, ale existuje zde širší

negativní stereotyp Araba a muslima. Deklarace kabylské identity (tedy deklarace toho,

že dotyčný není Arab ani praktikující muslim) tak může fungovat jako efektivní strategie,

jak uniknout negativnímu stereotypu. Existence Kabylů je v České republice málo

známá, kabylská identita tak může dodávat jedinci na „exotičnosti“ a tedy i na

přitažlivosti.

Nutno je zdůraznit, že kabylská identita je sice kabylskými imigranty silně

deklarována i prožívána, děti, které se narodily z jejich svazků s českými ženami však

nemají berberská jména, ani je jejich otcové neučí tamazigh. Často s nimi místo toho

hovoří francouzsky. Důvody jsou pragmatické – kabylští imigranti nechtějí svým dětem

„exoticky“ znějícím jménem způsobovat problémy a považují za přínosnější a

užitečnější, když jejich dítě bude v dnešním světě ovládat francouzštinu. Výše zmíněná

fakta podporují instrumentalistickou teorii etnicity.

Tato práce poukázala a analyzovala specifické faktory, jež utvářejí identitu

kabylských imigrantů v České republice, čímž je i zpětně ovlivňováno jejich chování.

Mohla by tak přispět k revizi esencialistických představ panujících o imigrantech, kteří

přijíždějí z muslimských zemí.
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