Posudek na doktorskou práci:

**Tereza Hyánková, Změny a kontinuita osobních identit kábylských imigrantů v České republice, Praha, FF UK 2008, 230 rkp. Stran.**

Tereza Hyánková se otázkami Kabyľů zabývá již od svých studijních let oboru etnologie na FF v Praze. Protože od počátku studia k tomu přistupovala s velkým zaujetím, dá se předpokládat, že předložená doktorská práce bude vyzrálým završením studia této skupiny.

Už obsah práce, vložený do prvních stránek napovídá, že tomu tak je. Migrace Kabyľů do ČR je zkoumána se znalostí situace v zemi původu, kde autorka prováděla terénní výzkum a s poznatky o Kabyľech jako emigrantech ve Francii. Tento kontext autorce umožnily především studijní pobyty ve Francii. Jazyková vybavenost je pro autorku samozřejmá. Dlouhodobý kontakt s Kabyľy žijícími v Praze umožnil poznat některé intimní stránky jejich života.

Vstupní kapitoly napovídají, že Tereza Hyánková je dobře orientována i v teoreticko-metodologické rovině. K pozici antropologa jako výzkumného subjektu se vrací v úvodní, metodologické části práce. Kombinuje zde znalost literatury se svými výzkumnými zkušenostmi. Pro oponenta, a nemohu to nepřiznat, je sympatická příklonnost k Malinowskému a jeho následovníků.

Práce se v podstatě rozpadá, i když to není explicitně nikde řečeno, do dvou tematických částí. První pojednává o emigraci Kabyľů do Francie, druhá pokrývá stanovené téma, jímž je emigrace tohoto etnika do ČR.

První část práce se tedy věnuje migraci Kabyľů do Francie a problémy s ní spojenými (kap. II. Historický kontext kábulské migrace). To je skutečně velké téma, protože vztahy Alžírska s Francií jako koloniální metropoli byly a jsou prvořadé a migrace byla v jistých momentech potřebná pro obě země. Má kořeny už v 19. stol. Francie potřebovala levnou pracovní sílu, Alžířané pracovní možnosti. Autorka rozebírá spíš než-li ekonomické aspekty migrace aspekty kulturní a sociálně psychologické. Čerpá z literatury, která je k tématu bohatá a odborně vytříbená. Používán je zejména Sayad a Khellil, ale i autoři další. Kapitola svědčí o tom, že se doktorandka uvedla do problematiky velmi fundovaně a své znalosti získané studiem literatury dokáže věcně a přehledně prezentovat.

Vzhledem k tématu práce je stěžejní část práce začínající III. kapitolou „Imigrace do ČR“ a končící VIII. kapitolou „Identita“. Téměř polovinu této části tvoří kapitola IV. Příběhy, v níž autorka nechala hovořit o osudech emigrace tři kábulské respondenty, jejich výpovědi usměrňovala svými otázkami. Prezentuje tedy materiál řízených rozhovorů. Ten tvoří základ pro řešení dílčích problémů, které obsahují další kapitoly a to důvody migrace, každodenní život emigrantů, jejich sociální sítě v místě nového pobytu. Spíš než-li o skupině se ale hovoří o jednotlivcích. Jak jinak, jde o emigrantskou skupinu velmi nepočetnou a teprve se konstituující. Nemají u nás sídelní

tradici, přišli nedávno, před 8-10-15 lety, jde jen o svobodné muže s nízkou kvalifikací, vykonávající drobné práce ve službách, nejčastěji jako prodavači v pizzeriích. Autorka, jak hovoří v tezích, přišla do kontaktu se stovkou Kabyľů. Škoda, že to nevyužila pro některá statistická šetření, např. právě pro výpověď o jejich zaměstnání.

Vybraná problémová témata jsou velmi podstatná a tvrzení jsou doložena výpověďmi respondentů nebo podpořena literaturou. Redukce každodenního života na pracovní aktivity, bydlení a získávání povolení k pobytu stejně jako redukce sociálních kontaktů Kabyľů na převážně ženskou část české (pražské?) populace jsou oprávněné, vzhledem na specifika této imigrantské skupiny.

Analýzu některých vybraných kabyľských kulturních prvků vsouvá Hyánková na konec kapitol pod názvem "Teoretické rámcování". Ty svědčí o její znalosti kabyľských kulturních reálií a snaze zarámovat je do obecnějšího kontextu, případně ukázat tradiční kulturu a její adaptaci, transformaci nebo zánik v novém prostředí. Zvláště pozoruhodný je výklad o identitě Kabyľů, srovnání situace v Čechách a ve Francii

Drobné překlepy neovlivňují kvalitu práce, někde jsou určité nejasnosti: v textu na s. 72 se píše, že Rabah přijel do Prahy v roce 1998, on sám však uvádí jako datum svého příjezdu rok 1999 (s.82). Bylo také vhodné uvést v úvodní charakteristice datum jeho narození, v uvedeném rozhovoru možná i informace, jak získal pizzerii, z nepravděpodobného námezdního zaměstnání? Je vlastník nebo nájemce? Tyto informace jsou poměrně důležité, protože Rabah je prezentován jako příklad úspěšného emigranta, který díky své pracovitosti, ta je nezpochybnitelná, se vypracoval sám na skvělou pozici.

V práci bych postrádal alespoň stručnou souhrnnou informaci o kabyľské komunitě v ČR. Na s. 129, po biografiích tří uvedených respondentů se slibuje, že následující analýza se bude vztahovat na celou skupinu kabyľských imigrantů v ČR, ale o z textu spíše vyplývá, že se opírá o několik jednotlivců v Praze a informace o Kabyľech jako celku postrádáme.

Kromě této výtky jinou nenalézám. Po formální stránce závad není, snad mohl být přiložen soupis respondentů, alespoň těch, s nimiž byly vedeny soustavnější hovory.

Tereza Hynková v doktorské práci prokázala, že si umí zvolit závažné odborné téma, pro jeho řešení vybrat adekvátní metodologii a problém systematicky zpracovávat. Je třeba ocenit její snahu sledovat široký okruh odborné literatury a umění sladit znalost této literatury s empirickými fakty získanými vlastním terénním výzkumem. Studie je výrazným obohacením poznatků o imigračních skupinách v ČR.

Práci jednoznačně doporučuji k obhájení a po drobné úpravě a doplnění očekávám i její knižní podobu.

V Praze 19. ledna 2009